団員各位

消防団⼊・退団時におけるアンケート調査への御協⼒について

川崎市の防⽕・防災につきましては、⽇頃から格別の御理解・御協⼒をいた

だき、誠にありがとうございます。

さて、川崎市消防団では、消防団⼊・退団時に今後の参考とさせていただく

ため、アンケート調査に御協⼒いただいているところですが、この度、実施⽅

法が従前の紙ベース⽅式に加え、WEB ⽅式による実施が可能となりました。

また、アンケート項⽬につきましても⾒直しを⾏い、回答しやすい内容といた

しました。

つきましては、所属される消防団⼊・退団時に紙ベース⽅式または WEB ⽅

式によるアンケート調査に御協⼒いただきますようお願い申し上げます。

  ⼊団時アンケートＱＲコード       退団時アンケートＱＲコード

消防団員入団時アンケート

１ あなたの性別を教えてください。

  □男性  □⼥性  □その他

２ あなたの年代を教えてください

  □１０代 □２０代 □３０代 □４０代 □５０代 □６０代 □７０代

３ あなたの職業を教えてください

  □被雇用者（会社員）□自営業 □パート・アルバイト □公務員 □学生

  □主婦 □その他

４ 消防団に入団しようと思ったきっかけは何ですか（複数回答可）

  □地域貢献 □防災意識の向上 □地域との繋がりを持ちたい □仲間との交流

  □防災に関するスキルアップ □就職活動に活用 □消防団に魅⼒を感じた

  □報酬がもらえる □将来消防士になりたい □勤務先からのすすめ

  □その他（具体的に）

５ 入団のきっかけとなる出来事があれば教えてください（複数回答可）

□家族・友⼈・上司の勧め □現役消防団員の勧め □災害活動をする消防団員を⾒て

□訓練をしている消防団員を⾒て

□⽕災・災害を経験した □消防団が⾏う防災指導等を受けた

□⼊団に関する WEB 広告や動画、その他 SNS 等での消防団に関する情報を⾒て

□⼊団に関するチラシや雑誌の記事、その他紙媒体での消防団に関する情報を⾒て

□消防団に関するテレビ番組を⾒て □消防団が⾏うイベントに参加して

□時間的余裕ができた

□その他（自由記載）

６ 消防団の活動について

（１）消防団がどのような活動をしているか知っていましたか

   □知っていた □知らなかった

（２）上記で「①知っていた」を選択された方

   消防団の活動についてどこから情報を得ましたか（複数回答可）

   □友⼈・知⼈ □町内会 □地域の広報誌 □SNS 等 □イベント

□ポスター □消防署 □川崎市ホームページ □街頭ビジョン

□その他（自由記載）

７ 入団したらどのような活動を⾏いたいですか

  □消⽕・避難誘導などの災害活動 □地域住⺠への応急⼿当指導や防災指導

  □様々な訓練でのスキルアップ □イベント等における⽕災予防広報

  □その他（自由記載）

８ 現在、消防団員数が減少していますが、どのようにすれば入団者が増えると思いますか

  御意⾒を記入してください。（⾃由記載）

９ 消防団に関する御意⾒があれば何でも結構ですので記入して下さい（⾃由記載）

               御協⼒いただきありがとうございました。